
 

COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO 

Città Metropolitana di Bologna 

 

Piazza Unità d’Italia n.7 – cap.40021  Borgo Tossignano 

Tel.0542/91111  

E-mail: urp@comune.borgotossignano.bo.it 

Posta pec: comune.borgotossignano@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

SETTORE U.R.P. - UFFICIO STATO CIVILE, ANAGRAFE, ELETTORALE, LEVA, CACCIA, PESCA, ANAGRAFE 

CANINA, PROTOCOLLO, CENTRALINO, UFFICIO SCUOLA, CULTURA, BIBLIOTECA, ASSISTENZA-SERVIZI 

SOCIALI, CIMITERO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 75 del   2023   

OGGETTO: PROVVEDIMENTI INERENTI LE AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE 

VERIFICATESI IL 2 NOVEMBRE 2023 A SEGUITO DELL'ALLERTA METEO REGIONALE 

“ARANCIONE” N.145/2023 DEL 02/11/2023 – CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E 

PEDONALE DEL PONTE DI VIA RINEGGIO E DIVIETO DI ACCESSO E TRANSITO NELLE 

NELLE ZONE INONDATE O PROSSIME AL FIUME SANTERNO ED ALLE ZONE GOLENALI E 

ARGINALI 

 

IL SINDACO 
 

Dato atto che con ALLERTA regionale METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA n. 144 del 

01/11/2023 (ore 12.222) sono state previste, per il giorno 02/11/2023, nella zona C2 di cui fa parte il 

territorio di Borgo Tossignano le seguenti condizioni di allerta: CRITICITA’ IDRAULICA E 

IDROGEOLOGICA ARANCIONE; 

Dato atto che con ALLERTA regionale METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA n. 145 del 

02/11/2023 (ore 12.10) sono state confermate, per i giorni 03/11/2023 e 04/11/2023, nella zona C2 di 

cui fa parte il territorio di Borgo Tossignano le menzionate condizioni di allerta; 

Dato atto che il livello idrometrico del fiume Santerno ha raggiunto la soglia ARANCIONE e pertanto 

si rende necessario adottare provvedimenti ai fini di fronteggiare la situazione di pericolo rappresentata 

nell’Allegato 3 della Delibera di Giunta Regionale 1761/2020: 

 

 

 

mailto:urp@comune.borgotossignano.bo.it


 

 

 

 

Dato atto che la situazione di pericolo per la sicurezza delle persone è confermata da sopralluoghi 

effettuati nell’ambito del CENTRO OPERATIVO COMUNALE di Protezione Civile comunale. 

 

Valutato di chiudere al transito veicolare e pedonale il ponte di via Rineggio per il quale il livello 

idrometrico del fiume Santerno ha interessato l’impalcato. 

 

Valutato di vietare l’accesso e il transito nelle zone inondate o prossime al corso d’acqua ed alle zone 

golenali e arginali. 

 



 

 

Considerato che l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è 

omesso in quanto sussistono ragioni di urgenza e celerità del procedimento; 

 

Visto il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”; 

  

Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL); 

 

ORDINA 

 

di chiudere al transito veicolare e pedonale il ponte di via Rineggio per il quale il livello 

idrometrico del fiume Santerno ha interessato l’impalcato; 

 

di vietare l’accesso e il transito veicolare e pedonale nelle zone inondate o prossime al corso 

d’acqua ed alle zone golenali e arginali. 

 

AVVISA 

 

che la mancata osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza è punita con la 

sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 50,00 a Euro 300,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 

267/2000, è applicabile il pagamento in misura ridotta ai sensi dell’art. 16 della L. 689/1981 oltre alla 

possibilità di denuncia penale ai sensi dell’Art.650 del Codice Penale. 

 

DISPONE INOLTRE 

che la presente Ordinanza sia trasmessa a: 

 Comando di Polizia Municipale della Vallata del Santerno; 

 Comando Provinciale vigili del Fuoco di Bologna; 

 Carabinieri Comando Stazione Fontanelice; 

 AUSL Imola; 

 Coordinamento 118; 

 Prefettura Ufficio Territoriale del Governo; 

 Presidente della Città Metropolitana di Bologna 

 Presidente della Giunta regionale; 

 Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile Regione Emilia-Romagna - Settore 

Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Distretto Reno - Sicurezza Territoriale e Protezione 

Civile Bologna; 

 Nuovo Circondario Imolese; 

 

DISPONE INFINE 

 

che alla presente Ordinanza sia data massima diffusione e conoscenza mediante i canali di 

comunicazione istituzionali e informali, oltre alla collocazione di transenne e segnali stradali 

presso il ponte di Via Rineggio e principali accessi al fiume Santerno 

 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034, entro il termine di 60 (sessanta) giorni 

dalla data di pubblicazione della presente o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della 



 

 

Repubblica ai sensi dell’art. 8 e segg. Del D.P.R. 24.11.1971, n.1199, entro il termine di 120 

(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione della presente. 

  
 
  

 

Lì,  03/11/2023 

 

il Sindaco 
Mauro Ghini 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


